关于举办第三届四川省民办高校

思想政治理论课教学比赛的通知

各民办高校：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神、习近平总书记在全国

教育大会上的重要讲话精神以及习近平总书记对学校思政课建设作

出的重要指示，落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于深

化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》、全国高校党的

建设工作会议精神、全省教育大会精神，积极推进全省民办高校“大

思政课”建设，在中共四川省委教育工作委员会、四川省教育厅的指

导下，四川省民办高校马克思主义学院联盟决定举办第三届四川省民

办高校思想政治理论课教学比赛，通过以赛促学、以赛促教、以赛促

建，激发教师的教学热情和创新精神，全面提升我省民办高校思想政

治理论课的针对性和吸引力，推动思政课建设内涵式高质量发展，努

力培养更多让党放心、爱国奉献、担当民族复兴大任的时代新人。

本次教学比赛由成都东软学院马克思主义学院承办，请各民办高

校积极组织参与，具体通知如下：

一、比赛主题

上好关键课程 培育时代新人

二、指导单位

中共四川省委教育工作委员会、四川省教育厅

三、承办单位

成都东软学院马克思主义学院

四、决赛时间

2025 年 3 月 28 日

五、决赛地点

成都东软学院国际报告厅、华天图书馆国际报告厅

六、比赛规则

（一）本届比赛设置本科、高职专科两个赛道。各民办高校马克

思主义学院（思政部）选派承担思想政治理论课教学的在库专职教师

参加，参赛教师年龄原则上不超过 45 周岁。2018 年以来获得省“精

彩一课”一等奖、教育部思政课教学展示活动一等奖及以上，全省“青

教赛” 一等奖、全国“青教赛”二等奖及以上；第二届四川省民办

本科高校思想政治理论课教学比赛一等奖及以上教师不再参加。

（二）比赛课程为《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》

《马克思主义基本原理》《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系

概论》《中国近现代史纲要》《思想道德与法治》《形势与政策》，

学校教师可任选一门参加比赛，比赛不再具体分课程。

（三）参赛选手要按照思政课统编教材（2023 年最新版）基本

精神和要求设计教学。“形势与政策”课以教育部社会科学司印发的

最新通知为教学依据。

（四）初赛本科、高职专科分别举行。18 所民办本科高校组织

校内初赛，每校推选一名共 18 名参赛选手进入决赛。民办高职专科

组织校内初赛后，每校推选一名参赛教师，提交一份完整的教学设计、

教学 PPT 及时长 20 分钟的参赛视频（视频要求有学生入镜，全程固

定机位横屏全景录制，图像清晰，声音清楚，不能剪辑，一镜到底；

视频格式为 mp4，画面尺寸为 1080p）。主办单位组织评委从教学目

标、教学内容、教学方法、教学过程、教师素养以及 PPT 制作水平

等方面进行评审，根据评审结果排名，评选出 18名参赛教师进入决

赛。

（五）决赛：参赛选手自行选定参赛科目和章节内容，进行现场

教授，授课时间为 15分钟。评委主要参考教学目标、教学内容、教

学过程、教学方法、教学效果、教师风范等评分标准进行现场打分。

七、报名事项

（一）请各高职专科院校将参赛教师的报名表、教学设计、教学

PPT 及时长 20 分钟的参赛视频以“第三届四川省民办高校思政课教

学比赛+学校名字+选手名字”命名文件，在 3 月 10 日前打包发至邮

箱：1146537944@qq.com，主办方将组织专家评审选出入围决赛的选

手，另行通知。逾期未发参赛资料的学校视作自动放弃比赛。

（二）请参加决赛的院校务必在 3 月 25 日前将参赛回执和报名

表发至 1146537944@qq.com。逾期未发参赛资料的学校视作自动放弃

比赛。

（三）请各高职专科院校马院负责人在收到此通知后及时扫描二

维码加入“四川省民办高校马克思主义学院联盟”微信群，入群后下

载“关于加入四川省民办高校马克思主义学院联盟的通知”，按照相

关要求填写入会申请，后续比赛相关信息将通过该群通知。

联系人：魏老师

联系电话：13699463263

八、评定办法

（一）评委主要以教育部、四川省高等学校思想政治理论课教学

指导委员会委员，四川省高校马克思主义学院院长、知名教授为主，

并邀请省委宣传部理论研究专家，四川省中小学思政课教师代表、在

校大学生代表共同构成。本科组、高职专科组各设置 9 名评委。

（二）比赛设置本科组特等奖 2 名、一等奖 3 名、二等奖 5 名、

三等奖 8 名，由中共四川省委教育工作委员会、四川省教育厅颁发获

奖证书。高职专科组特等奖 2 名、一等奖 3 名、二等奖 5 名、三等奖

8 名，未进入决赛的参赛教师获优秀奖，由中共四川省委教育工作委

员会、四川省教育厅颁发获奖证书。

九、会议说明

每所院校收取 1000 元参赛费，作为承办单位相关费用支出补贴。

参会期间住宿费、交通费由所在单位统一报销。每所学校参会人员不

超过 3 人。请各高校在 3 月 25 日前将参赛费对公转至成都东软学院

账户。

户名：成都东软学院

开户行：农行都江堰城区支行

账号：22853401040002352

行号：103651085344

联系人：刘老师

联系电话：028-64888127

附件 1：参赛回执表

附件 2：第三届四川省民办高校思想政治理论课教学比赛报名表

四川省民办高校马克思主义学院联盟

成都东软学院马克思主义学院

2025 年 2 月 24 日

附件 1：

参赛回执表

参赛单位

参赛选手 姓 名 性别 职务（职称） 联系电话 电子邮件

观摩人员 姓 名 性别 职务（职称） 联系电话 电子邮件

是否需要

住宿（单间

/标间）

是否自驾

到达

（如需自驾，请输入车牌号）

附件 2：

第三届四川省民办高校思想政治理论课教学比赛报名表

所在学校：

基

本

信

息

姓 名 性 别

本人照片出生年月 政治面貌

民 族 职 称

学历及学位

情 况

手 机 E-mail

通信地址

（邮编）

参赛

内容

参赛课程 （全称）

参赛题目 （全称）

近两年

授课情

况及校

级以上

获奖情

况

学校推

荐意见 学校（盖章）

年 月